РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2016                                                                                                      №355
пгт. Долгое

О внесении изменений в постановление администрации Должанского района
от 12.05.2012 № 181 «Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Должанском
районе на 2012 – 2020 годы»

        В целях поддержания нормативно – правовой базы в актуальном состоянии
Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         Внести изменения в постановление администрации Должанского района
от 12.05.2012 №181 «Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Должанском
районе на 2012 – 2020 годы»:
         1. В паспорте программы утвержденной приложением к постановлению,
абзац 1- 4 пункта «Финансирование программы» изложить в следующей редакции:

«2012-2020 годы, всего 56,0 тыс. рублей,
 из них:
районный бюджет – 56,0 тыс. рублей»

Абзац 15-20 пункта «Финансирование программы» изложить в следующей
редакции:
  «2015 год – 5,0 тыс. рублей, из них:
  районный бюджет – 5,0 тыс. рублей;

«2016 год –5,0 тыс. рублей, из них:
районный бюджет – 5,0 тыс. рублей ».
     2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей

редакции:
«Объем финансирования – 56,0 тыс. рублей, в том числе:
районный бюджет – 56,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования определяются исходя из возможностей бюджета
Должанского района, результатов выполнения мероприятий и прогноза социально
– экономического развития Должанского района на предстоящий период.
Финансирование из федерального, областного бюджетов планируется
осуществить в рамках реализации программы в области содействия занятости
населения и долгосрочной целевой программы «Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства в Орловской области на 2012 – 2020 годы».
        3.  Приложение к долгосрочной целевой программе «Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства в Должанском районе на 2012 – 2020

годы» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Постановление от 01.04.2016 №149 «О внесении изменений в

постановление администрации Должанского района от 12.05.2012 №181 «Об
утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства в Должанском районе на 2012 – 2020 годы»
отменить.
        5. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства
администрации района (М.М. Чеботкова) обнародовать и разместить настоящее
постановление на сайте  Должанского района.

5. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации района                                                       Б.Н. Макашов

Приложение к постановлению
администрации Должанского района
от 27.10.2016 №355

Система программных мероприятий
 тыс.руб.

Наименование
мероприятия

Ожидаемые
результаты

Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб. Исполнители

всего 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

                 Задача 1. Совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей деятельность субъектов МСП

Мероприятие 1.1.
Разработка нормативно
– правовых актов,
способствующих
развитию
предпринимательства

Создание
благоприятных
условий для
развития МСП

Постоянно - - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района, отдел
сельского
хозяйства
администрации
Должанского
района, отдел
организационно-
правовой,
кадровой работы и
делопроизводства
администрации
Должанского
района

Мероприятие 1.2.
Организация и
проведение совещаний
представителей малого
и среднего
предпринимательства и
органов местного
самоуправления с
целью обсуждения
наиболее актуальных
проблем малого

Развитие
конструктивного
диалога
представителей
малого и среднего
предприниматель
ства и органов
местного
самоуправления

Ежегодно - - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района,
администрации
сельских
поселений

бизнеса, в том числе с
участием контрольно-
надзорных органов

Задача 2. Обеспечение финансовой  и имущественной поддержки субъектов МСП

Мероприятие 2.1.
Организация
методических
консультаций и
финансовой поддержки
безработным
гражданам, желающим
организовать
собственное дело

Содействие
самозанятости
населения,
снижение
социальной
напряженности,
создание новых
рабочих мест

2012-2020 - - - - - - - - - - КУ ОО «Центр
занятости
населения
Должанского
района»

Мероприятие 2.2.
Применение
пониженного
корректирующего
коэффициента К2 при
начислении единого
налога на вмененный
доход для субъектов
малого и среднего
предпринимательства.

Недопущение
роста налоговой
нагрузки на
субъекты МСП

Ежегодно - - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района

Мероприятие 2 .3.
Привлечение субъектов
МСП к выполнению
заказов на поставки
товаров, выполнение
работ, оказание услуг
для муниципальных
нужд

Расширение
деловой
активности
субъектов МСП

Постоянно - - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района,
администрации
сельских
поселений

Мероприятие 2.4.
Предоставление в
соответствии с
действующим
законодательством на
льготных условиях
субъектам малого и

Создание
условий,
способствующих
расширению
деятельности
субъектов МСП в
приоритетных

По мере
поступления
обращений

- - - - - - - - - - Отдел
муниципального
имущества
администрации
Должанского
района

среднего
предпринимательства
во владение и (или) в
пользование
муниципального
имущества

для района
отраслях
экономики

Задача3. Расширение деловых возможностей субъектов малого и среднего предпринимательства

Мероприятие 3.1.
Организация
дополнительного
профессионального
обучения и повышения
квалификации граждан в
сфере
предпринимательства

Вовлечение
незанятого
населения в
предпринимател
ьство

Ежегодно  - - - - - - - - - - КУ ОО «Центр
занятости
населения
Должанского
района»

Мероприятие 3.2.
Содействие участию
субъектов малого
предпринимательства в
выставках, ярмарках,
районных праздниках и
мероприятиях

Использование
потенциала
малого
предпринимательс
тва для решения
актуальных
социально-
экономических
проблем

Постоянно - - - - - - - - - - Отдел по
экономике,
предпринимательс
тву и торговле
администрации
Должанского
района, отдел
сельского
хозяйства
администрации
Должанского
района

Мероприятие
3.3.Организация участия
субъектов малого и
среднего
предпринимательства в
ежегодном Орловском
экономическом форуме

Создание
предпосылок для
разработки
субъектами МСП
инвестиционных
проектов и их
реализации

Ежегодно, при
наличии
инвестиционны
х проектов у
субъектов
малого и
среднего
предпринимат
ельства

- - - - - - - - - - Отдел по
экономике,
предпринимательс
тву торговле
администрации
Должанского
района, отдел
сельского
хозяйства
администрации
Должанского
района

Мероприятие 3.4.
Оказание содействия в
выделении мест под

Формирование
на территории
района

По мере
поступления
обращений

- - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,

размещение рекламы о
бизнесе субъектов
малого и среднего
предпринимательства с
целью повышения их
имиджа

благоприятной
среды для
развития МСП

предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района

Мероприятие 3.5.
Организация и
проведения
мероприятий,
посвященных
празднованию Дня
российского
предпринимательства,
Дня торговли

Распространени
е
положительного
опыты ведения
предпринимател
ьской
деятельности

2012-2020 56 5,0 5,0 6,0 5,0 5,0 7,0 7,0 8,0 8,0 Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района,
администрации
сельских
поселений

Задача 4. Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Мероприятие 4.1.
Взаимодействие со
средствами массовой
информации по
вопросам развития
малого и среднего
предпринимательства

Пропаганда идей
цивилизованного
ведения
бизнеса,
корпоративной
этики,
распространение
положительного
опыта в сфере
предпринимател
ьства

Постоянно - - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района, редакция
газеты «Знамя
труда»

Мероприятие 4.2.
Оказание
консультационных услуг
безработным
гражданам, имеющим
намерение открыть
собственное дело

Содействие
самозанятости
населения,
увеличение
численности
работающих в
малом и
среднем
предпринимател
ьстве

По мере
поступления
обращений

- - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательст
ва и торговли
администрации
Должанского
района, отдел
сельского
хозяйства
администрации
Должанского
района,

межрайонная
ИФНС России № 5
по Орловской
области, КУ ОО
«Центр занятости
населения
Должанского
района»

Мероприятие 4.3.
Информирование
субъектов малого и
среднего
предпринимательства о
мерах муниципальной и
государственной
поддержки

Расширение
деловых
возможностей
малого и
среднего
предпринимател
ьства

2012-2020 - - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательст
ва и торговли
администрации
Должанского
района, отдел
сельского
хозяйства
администрации
района, КУ ОО
«Центр занятости
населения
Должанского
района»

Мероприятие 4.4.
 Информирование
субъектов малого и
среднего
предпринимательства,
занятых производством,
переработкой
сельскохозяйственной
продукции, о
возможностях
получения
субсидированных
кредитов

Стимулирование
производства
сельскохозяйств
енной
продукции,
привлечение
кредитных
ресурсов для
развития
бизнеса

Ежегодно - - - - - - - - - - Отдел сельского
хозяйства
администрации
Должанского
района, отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района

Мероприятие 4.5.
Организация участия
субъектов малого и
среднего
предпринимательства в

Обеспечение
возможности
работодателей
осуществлять
подбор кадров

Ежегодно - - - - - - - - - - КУ ОО «Центр
занятости
населения
Должанского
района», Отдел

ярмарках вакансий

бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района, отдел
сельского
хозяйства
администрации
Должанского
района

Мероприятие 4.6.
 Развитие
информационной
системы по вопросам
взаимодействия
субъектов МСП с
органами
государственного
контроля и надзора

Консультационна
я и методическая
помощь
субъектам МСП,
снижение числа
нарушений
субъектами МСП
действующего
законодательства

Ежегодно

- - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательст
ва и торговли
администрации
Должанского
района, отдел
сельского
хозяйства
администрации
района

Мероприятие 4.7.
Организация
совещаний для
руководителей и
специалистов субъектов
МСП по вопросам
обеспечения
выполнения
законодательства в
сфере охраны труда

Повышение
уровня охраны
труда на
предприятиях
малого и
среднего
бизнеса,
повышение
безопасности
труда, снижение
уровня
производственно
го травматизма.

Ежегодно  - - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли
администрации
Должанского
района

Мероприятие 4.8.
Ведение отдельной
страницы на
официальном сайте
администрации

Обеспечение
доступности и
открытости
информации по
вопросам

Постоянно - - - - - - - - - - Отдел
бухгалтерского
учета, экономики,
предпринимательс
тва и торговли

Должанского района,
посвященной
проблематике МСП

предприниматель
ской
деятельности

администрации
Должанского
района, отдел
организационно-
правовой,
кадровой работы и
делопроизводства
администрации
Должанского
района

Итого   56 5 5 6 5 5 7 7 8 8